Binh, cũng đều mến mộ và tiếc thương cho một Anh Hùng khi ngã ngựa mà ngã
ngựa trong vinh dự của một Tướng lãnh thà tự sát chết đi, còn hơn đầu hàng những
kẻ ‘’chăn vịt đội nón tai bèo’’.

Theo người thân kể lại, thì Chuẩn Tướng Trần Văn Hai gốc người Cần Thơ,
sinh năm 1926, tuổi Bính Dần, xuất thân là nhân viên công an thời Pháp thuộc, sau
đó theo học Khóa 7 Trường Võ Bị Quốc Gia Ðà Lạt... rồi với các Cấp bậc Thiếu Úy,
Trung Úy, Ðại Úy, ông đã phục vụ một cách đắc lực cho Quân Ðội Việt Nam từ lúc
phôi thai cho đến mãi về sau này và cũng từng được đưa đi đào tạo tại Mỹ Quốc...